halifeliğin kendi hakları olduğu düşüncesinde idiler.13

Muâviye’nin, İslam toplumunda muhalefet olarak ortaya çıkışı, Hz. Ali’nin halife seçilmesi

ile başlamıştır. O, Şam valiliğini bırakmak istememiş, bu sebeple de Hz. Ali’ye biat etmemiştir.

Hz. Ali, onu valilik görevinden azletmiş ve yerine Sehl b. Huneyf’i (ö. 38/658) atamışsa da

Muâviye yeni valiyi Şam’a sokmamıştır.14 Muâviye’nin isyanı sonucunda Sıffîn savaşı ve hakem

olayı yaşanmıştır. Muâviye, yaptığı savaşları kazanmaktan çok siyâsî manevraları sayesinde

başarılı olmuştur.15 Hz. Ali ile Muâviye arasında meydana gelen olaylarda Hz. Ali’nin haklı

Peygamber’in uyarılarına rağmen22 Ziyâd b.

Ubeyd’i kendisine kardeş yapması (istilhâk etmesi). 23 Hucr b. Adiy’i beraberindeki

arkadaşlarıyla birlikte öldürtmesi.24 Veliahtlık müessesesini ihdas edip, oğlu Yezîd’i veliaht

yapmasıdır.25

2. YEZÎD B. MUÂVİYE’NİN KISA BİYOGRAFİSİ VE HALİFELİĞİ

Yezîd b. Muâviye 26/647 veya 27/648 yılında Şam’da doğdu. Annesi Yemen asıllı Kelb

kabilesinden Meysûn bint Bahdel’dir. Muâviye, oğlunun çöl ortamında yetişmesini sağlamak

17 Gerald R. Hawting, The First Dynasty of Islam (Illinois: Southern Illinois University Press, 1987), 27-28; Akbulut, Sahabe

Dönemi İktidar Kavgası, 174.

Afrika dışındaki bölgelerde fetihler durmuştur. Bizans üzerine düzenlenen yaz ve kış

seferlerine ara verildiği gibi Kıbrıs ve Rodos adalarındaki Müslümanlar da tahliye edilmiştir.31

Kıbrıs’taki askerleri çekmesi karşılığında Yezîd’e çok büyük miktarda rüşvet verildiği ifade

edilmektedir.32 Kuzey Afrika’da 62/681-82) yılında Sûsülednâ ve Sûsülaksâ bölgelerinin fethiyle

elde edilen başarılar kısa bir süre sonra bir felâkete dönüşmüştür.33

Üç yıl altı ay halifelik yapan Yezîd, Şam yakınlarındaki Huvvârîn’de sarhoş olarak avlandığı

sırada, Ebû Kays adını verdiği maymunu ile beraber bindiği yaban eşeğinden düşmüş, boynu

mü’mine lânet olsun demek, onu katletmek gibidir”42 hadisine binaen hoş karşılamamalarından

kaynaklanır. Yezîd’e lânet edilmesini benimsemeyenlerin öncelikleri onun şahsı ile ilgili olmayıp,

dinî gayeye matuftur.43

Şâfiî fakihi ve Eş’arî kelamcısı Abdurrahmân b. Me’mûn el-Mütevellî (ö. 478/1086), el-Muġnî adlı

eserinde Yezîd’in mümin olduğu, halinin de Allah’ın meşîetine kalmış olduğu; dilerse ona azap

edeceği, dilerse merhamet edip bağışlayacağı bu yüzden de ona lânet etmenin câiz olmadığı, tekfir

edilmesinin de mümkün olamayacağını ifade etmektedir. Mütevellî’ye göre Râfızîler daha çok

olmayan birisini öldüren ise Allah’ın emirlerine âsî ve fâsıktır. Bu durumda Yezîd’in durumu diğer

günahkârlar gibi Allah’a havale edilmelidir. Ona lânet etmek câiz değildir.44

Yezîd’e lânet meselesine ihtiyatla yaklaşan ve ona lânetin câiz olmadığını söyleyen

kelamcılardan birisi de Ebû Hâmid el-Gazzâlî’dir (ö. 505/1111). O, ilke olarak bir Müslümanın diğer

bir Müslümana lânet etmesini hoş karşılamaz. Bu konuda çeşitli hadisleri delil getirir ve devamında

şu açıklamalarda bulunur: Şarap içen, çeşitli günahları işleyen bir Müslümana da lânet edilmesi câiz

değildir. Fâsığın doğrudan şahsına lânet câiz değildir. Bu cümleden olarak şahıslara lânet

39 Bk. Âyetullah Seyyid İbrahim el-Mûsevî ez-Zencânî, Aḳâidü’l-İmâmiyye el-İsnâ Aşeriyye, 5. Baskı (Kum: İntişârâtü

Hazreti Mehdî, 1982), 1: 151; Âyetullah Şeyh Câfer et-Tüsterî, Ḫaṣâiṣü’l-Ḥüseyniyye, thk. Seyyid Câfer el-Hüseynî (Kum:

İntişârâtü’ş-Şerîf er-Rızâ, 1416/1995), 28, 100, 136, 151-152, 164, 266, 342; Lebîb Beydûn, Mevsû‘atü Kerbelâ (Kum:

Talîatü’n-Nûr, 1427/2006), 2: 721-725.
40 Bk. Tüsterî, Ḫaṣâiṣü’l-Ḥüseyniyye, 234, 236-237, 240, 249, 295, 299; Zencânî, Aḳâidü’l-İmâmiyye, 1: 151. Halife Mütevekkil,

Hz. Ali evlâdına karşı şiddet ve baskı politikası uygulamış, Şîa’nın onuncu imam kabul ettiği Ali el-Hâdî’yi Sâmerrâ’ya

sürdürerek göz hapsinde tutturmuştur.

Hüseyin’in kâtili tevbe etmeden öldüyse Allah ona lânet etsin’ demektir”, diyor. Ona

göre Hz. Hamza’yı şehit eden Vahşî göz önüne alınmalıdır. Bu lânet tevbe ile kayıtlanmadan mutlak

olarak söylenirse tehlikeli durumlar meydana gelir. Lânet etmeyip sessiz kalmak tehlikeden uzak

olmaktır.46

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de konuya temkinli yaklaşanlardandır. O, Kerbelâ olayı hakkındaki

görüşlerini şöyle zikreder: “Hiç şüphesiz Hz. Hüseyin daha önceden öldürülen mazlum şehitler gibi

mazlum olarak şehit edilmiştir. Hz. Hüseyin’in katledilmesi; katledenler, katle yardım edenler ve

başlanır. Hâlbuki Allah, Müslümanların ölülerine hayır duâda bulunmayı emretti, onlara lânet

etmeyi değil! Şüphesiz ölüye lânet etmek, diriye lânet etmekten daha kötüdür.”49

Yezîd’e lânet meselesine ihtiyatla yaklaşan başka âlimler de vardır. Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr (ö.

774/1373) ve İbn Haldûn da bunlardandır. İbn Kesîr öncelikle Hz. Hüseyin’i şehit edenlerin

şenâetlerine gerekçe olarak ileri sürdükleri bahanelerin tutarsız olduğunu ifade etmektedir. Ona

göre, Hz. Hüseyin’i şehit edenler, onun birlik ve beraberlik içerisinde bulunan Müslümanları bölüp

parçaladığı, kendisine halkın biat edip, etrafında toplandığı Yezîd’i hal‘ etmek istediği şeklinde

te’vîllerde bulunmuşlardır. 50 İbn Kesîr olayların tüm taraflarını dikkatle ele alır; her birinin

sorumluluk ve kusurlarını ortaya koyar. Sadece Yezîd’e lânet edenleri de eleştirmekle kalmaz

bunun bir parçası olarak Hz. Hüseyin hakkında abartılı şeyler ileri sürdükleri için de Şîa’yı da

45 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İḥyâ‘u ‘ulûmi’d-dîn, tlk. Zeynüddin el-Irâkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1985), 3: 121.
46 Gazzâlî, İḥyâ‘u ‘ulûmi’d-dîn, 3: 122. İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085), baş asistanlarından biri olan

Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), Gazzâlî’ye ait, Yezîd’e lânet edilmemesi gerektiği yönünde bir fetvâyı da nakletmektedir.

Bk. Şemsüddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân ve ebnâü ebnâi’z-zemân, thk. İhsan Abbâs

(Beyrut: Dâru Sâdır, 1968-1972), 3: 288-289. Kiyâ’nın naklettiği görüşler Gazzâlî’nin İḥyâ‘u ‘ulûmi’d-dîn isimli eserinden

eğrilik bulmaya çalışanlar ve ahireti inkâr edenlerdir (bk. el-A‘râf 7/44-45). Bilmen, Ebü’l-Ferec İbn

Cevzî (ö. 597/1201) ve Taftâzânî gibi bazı zâtların Yezîd’in fâsıklığını sabit bulmaları ve buna binaen

ona lâneti de câiz görmelerinin, Ehl-i Sünnet’in ruhuna aykırı bulunduğunu belirtmektedir. O,

Yezîd’e lânetin câiz olduğunu ileri süren kimselerin duygusallığa ve yaşadıkları çevrenin tesirlerine

mağlup olduklarına kanaat edilmektedir, diye de eklemektedir.57

Herhangi bir ekole mensubiyetten ziyade münferit bazı âlimler Hz. Hüseyin’i davasında hatalı

bularak onu eleştirmişlerdir. Bu kanaatte olanların görüşlerine de göz atmamız yerinde olacaktır.

3- Kerbelâ olayında Hz. Hüseyin’i sorumlu görenler: Bazı âlimler, Hz. Hüseyin’e bazı hatalar

atfederek, Yezîd’i mazur görmek istemişlerdir.58 Kerbelâ olayında Hz. Hüseyin’i sorumlu gören çok

az sayıdaki örneklerden birisi Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’dir (ö. 543/1148). İbnü’l-Arabî’nin bu konudaki

görüşleri şöyle özetlenebilir: Hz. Hüseyin, zamanının en önemli âlimi olan İbn Abbas’ın

nasihatlerini dinlemedi. O, sahabenin ileri gelenlerinden İbn Ömer’in ilk başlangıçta bu işleri

bırakması gerektiği görüşünü terk etti. Hz. Hüseyin’in etrafında onun hakkını savunacak ve onun